
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA, INDETTA  AI SENSI  DEL D.LGS 36/2023 - PER L'AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI "ACCESSORI E MATERIALI DI CONSUMO PER ATTIVITA' DI RACCOLTA E LAVORAZIONE
DEL SANGUE" OCCORRENTE ALLE ESIGENZE DELLA S.C. DI IMMUNOTRASFUSIONALE E DI EMATOLOGIA -
INDIZIONE PROCEDURA DI GARA , APPROVAZIONE CAPITOLATO/DISCIPLINARE

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000183 del 08/03/2024 a cura di S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Hash.pdf (SHA256):b0c3bb149deb44668a82d6d686c9633c4e02ebfd16046aa59d0725dbb770720e

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Cinzia Angione

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000175 del 21/03/2024



Il Dirigente della S.C. Direzione Economato Provveditorato Dott.ssa Cinzia Angione relaziona 

quanto segue: 

Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni 

Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015 

Premesso 

 Che occorre procedere  alla stipula di un nuovo contratto per l’affidamento della fornitura di 

“Accessori e materiali di consumo a completamento delle attività di raccolta e lavorazione del 

sangue”, e a tal riguardo  il Direttore F.F. della S.C. Immunotrasfusionale ed Ematologia, con nota 

mail conservata agli atti in data 03/11/2023, ha  le caratteristiche tecniche della fornitura, i criteri di 

valutazione dell’offerta tecnica. 

che, a seguito di consultazione del Sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

www.anticorruzione.it, pagina “Prezzi di riferimento in ambito sanitario”, risulta che la fornitura in 

argomento non è  inserita nell’elenco dei prodotti per i quali l’Osservatorio dei contratti pubblici ha 

provveduto a pubblicare i prezzi di riferimento, ai sensi dell’art. 17 del D.L 98/2011 convertito con 

modificazioni dalla L.111/2011 e s.m.i., e dell’art.9 del D.L. 66/2014 convertito con modificazioni 

dalla L.89/2014 e pertanto, l’importo da porre a basa d’asta, è stato determinato tenendo conto del 

costo storico della fornitura in argomento, ritenuto in linea con le condizioni di mercato; 

che, il RUP attesta che l’acquisizione in oggetto non è compresa nei settori merceologici previsti nel 

DPCM del 11/07/2018 e dall’esame dell’apposito sito Internet non risultano attive Convenzioni Consip 

per analoga fornitura e la fornitura medesima è compresa nella programmazione della centrale Regionale 

Acquisti in Sanità (CRAS) la cui procedura non è stata avviata; 

Che, la categoria merceologica delle forniture in argomento, risulta presente nel Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), e pertanto, nelle more di concludere la suddetta procedura 

di gara CRAS, occorre attivare ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, procedura di gara in forma 

autonoma, tramite utilizzo della piattaforma CONSIP, predisponendo richiesta di offerta tra tutte le 

Ditte iscritte al MEPA alla Categoria Merceologica Sanità, Ricerca e Welfare - Sottocategorie 

Merceologiche Dispositivi medici vari; 

  

Che il Responsabile Unico del Progetto tenendo conto della documentazione trasmessa dal predetto 

Direttore della S.C. Immunotrasfusionale ed Ematologia, ha predisposto il capitolato speciale 

d’appalto/disciplinare di gara; 

Ritenuto per tali motivi  

indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura 

di “Accessori e materiali di consumo a completamento delle attività di raccolta e lavorazione del 

sangue”, occorrente alle esigenze di questa Azienda Ospedaliera ed approvare il Capitolato di 

gara/disciplinare il cui testo viene unito al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 

1); il contratto che sarà stipulato in esito alle risultanze della procedura indetta con il presente atto 

avrà la durata di 36 mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi, fatto salvo il recesso anticipato 

in caso di aggiudicazione di analoga fornitura da parte della Centrale Regionale Acquisti in Sanità 

(CRAS); 



Ritenuto inoltre necessario, in attesa della definizione della procedura di gara avviata con il presente 

atto, al fine di garantire l’imprescindibile continuità assistenziale ed evitare l’interruzione di un 

pubblico servizio,  stipulare - ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera c) del D.Lgs 36/2023 -  un 

“contratto ponte” fino al 30.06.2024 con la Ditta Fresenius Kabi Italia S.r.l. P.IVA 03524050238  

che interpellata al riguardo tramite piattaforma MEPA si è dichiarata disponibile ad accordare le 

condizioni economiche riportate nell’Allegato 2, fatto salvo il recesso anticipato in caso di 

aggiudicazione della procedura negoziata indetta con il presente atto; 

Dato atto che, l’importo della spesa annua presunta derivante dal presente provvedimento è pari ad 

€ 26.966,94 più IVA (€ 32.899,66 IVA inclusa) –  di cui € 10.185,40 più IVA (€ 12.426,19 inclusa) 

occorrenti per il citato “contratto ponte” -  vengono finanziati a carico del Bilancio 2024 come segue: 

 Materiale di consumo € 12.114,61 IVA inclusa CdR AZ20-A030  Conto Co.ge 240140010 

Prenotazione Fondi 200012873; 

 Locazione e Manutenzione € 311,58 IVA inclusa CdR AZ20-P030  Conto Co.ge 

260030010/025 Prenotazione Fondi 200012953; 

 

Preso atto che il Responsabile della Progetto - Dott.ssa Tessa Cipiciani e il Dirigente della Struttura 

proponente  attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 

procedimento indicato in oggetto ed attesta l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 

190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. N. 

165/2001; 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 

soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa. 

 

Per quanto sopra, 

SI PROPONE AL DIRETTORE GENERALE DI  

Giusta la premessa narrativa che qui si intende integralmente richiamata di 

 

1. Indire, per i motivi descritti in narrativa una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 

36/2023 per l’affidamento della fornitura di “Accessori e materiali di consumo a completamento 

delle attività di raccolta e lavorazione del sangue”, occorrente alle esigenze di questa Azienda 

Ospedaliera; 

2. Approvare il Capitolato speciale d’appalto/Disciplinare di gara, che unito al presente atto ne 

costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 1) che sarà diramato a tutte le Ditte iscritte 

al MEPA alla Categoria Merceologica Sanità, Ricerca e Welfare - Sottocategorie 

Merceologiche Dispositivi medici vari; 

 

3. Stipulare, per i motivi riportati in narrativa, ed ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera c) del 

D.Lgs 36/2023,  un “contratto ponte” fino al 30.06.2024 per la fornitura di “Accessori e materiali 

di consumo a completamento delle attività di raccolta e lavorazione del sangue” con la Ditta 



Fresenius Kabi Italia S.r.l. P.IVA 03524050238 che si è dichiarata disponibile ad accordare le 

condizioni economiche riportate nell’Allegato 2, fatto salvo il recesso anticipato in caso di 

aggiudicazione della procedura negoziata indetta con il presente atto; 

 

 

4. Dare atto che il contratto che sarà stipulato in esito all’aggiudicazione derivante dalla procedura 

indetta con il presente atto avrà validità di 36 mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi, 

a decorrere dalla stipula del medesimo, fatto salvo il recesso anticipato in caso di aggiudicazione 

di apposita gara da parte della Centrale Regionale Acquisti in Sanità (CRAS); 

 

5. Dare atto che l’importo della spesa annua presunta derivante dal presente provvedimento è pari 

ad € 26.966,94 più IVA (€ 32.899,66 inclusa) –  di cui € 10.185,40 più IVA (€ 12.426,19 inclusa) 

occorrenti per il citato “contratto ponte” -  vengono finanziati a carico del Bilancio 2024 come 

segue: 

 Materiale di consumo € 12.114,61 IVA inclusa CdR AZ20-A030  Conto Co.ge 240140010 

Prenotazione Fondi 200012873; 

 Locazione e Manutenzione € 311,58 IVA inclusa CdR AZ20-P030  Conto Co.ge 

260030010/025 Prenotazione Fondi 200012953 ;  

6. Nominare Direttore dell’esecuzione del contratto ponte che sarà stipulato in esito al presente 

atto la Dott.ssa Monya Costantini, Direttore della S.C. Servizio di Farmacia;  

 

7. Designare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art 15 del D.Lgs. 36/2023, la  

Dott.ssa Tessa Cipiciani – Collaboratore Amministrativo. 

 

 

S.C. DIREZIONE ECONOMATO E 

PROVVEDITORATO 

Il Dirigente 

Dott.ssa Cinzia Angione 






























































































		2024-03-21T12:03:44+0100




